

東京都薬物乱用対策推進計画新旧対照表(素案)

参考 1

(旧)

指導・取締りの強化

プラン1 不正薬物流通の取締強化

プラン2 違法(脱法)ドラッグを中心とした薬物の乱用実態的
的確な把握と監視体制の強化

プラン3 依存性のある医薬品等の乱用防止に向けた監視
指導の充実

啓発活動の拡大と充実

プラン4 青少年に薬物を使用させない

プラン5 地域社会全体の薬物乱用防止意識の醸成

プラン6 普及啓発のための支援の充実

薬物問題を抱える人への支援

プラン7 相談体制の充実強化

プラン8 個々の相談者を地域の支援体制に繋げる

プラン9 関係機関の連携による回復支援

(新)

啓発活動の拡大と充実

プラン1 青少年に薬物を使用させないための取組の強化

プラン2 地域社会全体の薬物乱用防止意識の醸成

プラン3 地域における普及啓発のための基盤整備と取組への
支援

指導・取締りの強化

プラン4 不正薬物の流通等の取締強化

プラン5 危険ドラッグを中心とした薬物乱用実態的的確な
把握と規制の迅速化

プラン6 医薬品等の乱用防止に向けた監視指導の強化

薬物問題を抱える人への支援

プラン7 薬物問題に関する相談・支援体制の充実

プラン8 薬物依存からの回復支援

プラン9 当事者等の状況に応じた継続的な支援の実施

東京都薬物乱用対策推進計画(平成30年度改定)体系(素案)

参考 2

薬物乱用のない社会づくり

啓発活動の拡大と充実

プラン1 青少年に薬物を使用させないための取組の強化

プラン2 地域社会全体の薬物乱用防止意識の醸成

プラン3 地域における普及啓発のための基盤整備と取組への支援

取組例

- 大学生自らが薬物乱用について考える機会創出
- 不正大麻・けしに関する正しい知識の普及啓発
- 外国人等日本語の習得が不十分な若者等に対応した啓発資料の作成
- 大麻をはじめとする薬物の危険性等に関する正確な知識の普及啓発

指導・取締りの強化

プラン4 不正薬物の流通等の取締強化

プラン5 危険ドラッグを中心とした薬物乱用実態の的確な把握と規制の迅速化

プラン6 医薬品等の乱用防止に向けた監視指導の強化

取組例

- 医療用麻薬や向精神薬等の医薬品が乱用目的で不正流通しないよう監視指導
- 自生大麻・けしの早期発見・抜去
- 偽造・変造処方箋による医薬品詐取の未然防止

薬物問題を抱える人への支援

プラン7 薬物問題に関する相談・支援体制の充実

プラン8 薬物依存からの回復支援

プラン9 当事者等の状況に応じた継続的な支援の実施

取組例

- 推進本部の部局が実施する薬物問題に関する研修の相互活用
- 保護司会等が実施する研修会への講師派遣
- 保護観察終了者に対する継続的支援
- 対象者への継続的支援のための「連携マニュアル」の作成